<sup>(20)</sup> Oxford, Corpus Christi College, *ms. 352*, p. 273 (dell'8 febbraio 1594): « Duæ sunt quæstiones de litteris inter nos, prior de mendacio officioso, posterior de histrionibus. ad quas et aliæ, quod fit sæpe accesserunt [...] ». Temi, entrambi, che proprio alla luce della corrispondenza con Rainolds, Gentili svilupperà più avanti con la pubblicazione delle *Disputationes duae: I. De actoribus et spectatoribus fabularum non notandis; II. De abusu mendacii*, Hanoviae 1599. Alcuni passaggi, tratti da quest'opera, sono esaminati, ad esempio, da D. KNOX, *Ironia: Medieval and Renaissance Ideas on Irony*, Leiden-New York, Brill, 1989, pp. 31, 44, 55-56 e *passim* e, di recente, da N. MALCOLM, *Alberico Gentili and the Ottomans*, in *The Roman Foundation of The Law of Nations*, cit., p. 142 n. 66. Si veda, infine, PANIZZA, *Alberico Gentili, giurista ideologo*, cit., pp. 77-78 e n. 47.

competenze (21). Non sembra qui opportuno soffermarsi a lungo sulla questione perché ad essa, anche chi scrive, ha dedicato alcune pagine (22). Basterà ricordare che Alberico Gentili riteneva che i teologi non fossero gli unici interpreti della Sacra Scrittura, e che la stessa — come affermava nella corrispondenza col teologo inglese — potesse essere del tutto legittimamente fatta oggetto di studio anche da parte dei giuristi, talché i testi sacri dovevano essere ritenuti comuni ad entrambe le categorie di studiosi: « [...] at moralia, et politica sacrorum librorum aut nostra existimavi, aut certe communia nobis, et theologis [...] »; « Communes sunt sacri libri; et in his, quae spectant ad secundam tabulam, nostri magis, quam vestri [...] » (23). Un punto di vista che il giurista di San Ginesio confermerà, ampliando le sue argomentazioni, nella redazione del I libro del *De nuptiis* che, com'è noto, vedrà la luce nel 1601 (24): testo nel

---

(21) Cfr., ad esempio, Oxford, Corpus Christi College, *ms. 352*, p. 283 *ca. fi.*-284 (8 febbraio 1594): « Supradictae quaestiones, ut dixi, traxerunt alias, et illam grauissimam, si secunda tabula legum diuinarum ad nos iurisconsultos pertineant magis, quam ad uos theologos. Aio ego, Negas tu. et quaestio est non de simplicis, et catechistica interpretatione, instructione, inculcatione; sed de grauiori, subtiliori, difficiliore, excellentiori. Et licet tu meum paradoxon absurdum dicas, meo tamen non dum respondes argumento: quod hoc fuit, Humanum ius tractant sic iurisconsulti, non theologo: Si | secunda tabula est ius humanum: ergo secundam tabulam sic tractant iurisconsulti, non theologo. Atque assumptionem ita confirmabam, quod est ius inter hominem et hominem, humanum est: sed secunda tabula hoc ius est inter hominem et hominem: ergo secunda tabula ius humanum est. Enunciatum uero hic, si ius distinguitur a iure respectu eorum inter quos est, ius humanum est, quod inter homines est: sed eo modo ius a iure distinguitur. Sic enim ius ciuile dicitur, quod ciuitas *sibi* constituit. ius gentium, quod naturalis ratio *inter omnes gentes* constituit. ut ita loquuntur iurisconsulti, non ut recitas tu. Et sic ingeniosissimus Hotomanus, dum non uidet, brutis et hominibus, inter bruta et homines ius esse, aut legem ullam, disputat contra illam definitionem iuris naturalis, *ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit*: quia ius non sit, ubi communitio non est: et nobis cum brutis nulla communitio est: nullum igitur nobis cum brutis ius: nullum igitur ius naturale. Et sic ius diuinum, a meliori parte, uocatum, quod inter deum et homines est. Haec uero si, quod facis, concedis, uideamus porro quid neges. Theologorum, ais, non est diuinum solum, nec humanum omne iurisconsultorum. At ego abs te peto, si putes, artes sic distinguere a fine et scientias a subiecto, ut qui artem unam profitetur [...] ».